
Projekt Ewoca 3 realizowany przez Wydział Edukacji i Zespół Szkół im. gen. Wł. Andersa - Urząd Miasta Częstochowy

Oficjalny portal miejski

Wydział Edukacji Urzędu Miasta Częstochowy we współpracy z Zespołem Szkół im. Gen. Wł.

Andersa realizują międzynarodowy projekt w ramach programu EWOCA3 wraz z Urzędem ds.

Młodzieży w Tecklenburgu w Niemczech oraz Centrum Młodzieży w Telsiai (Telsze) na Litwie.

EWOCA3 to program promujący współpracę międzynarodową pomiędzy organizacjami i

instytucjami z regionu Nadrenia-Północna Westfalia w Niemczech a krajami wschodnimi, w tym

Białorusią, Ukrainą, Rosją i Turcją. W latach 2009-2011 w ramach programu zostanie

zrealizowanych 39 obozów dla młodzieży tzw. work camp. W każdych work campie weźmie

udział 30 młodych ludzi z 3 różnych państw. Dalszym celem programu EWOCA3 jest

budowanie sieci partnerskich organizacji i zapewnienie wsparcia dla ich wspólnych działań.

EWOCA3 daje możliwość wymiany młodzieży ze szkół ponadgimnazjalnych, w tym głównie

zawodowych i techników, w wieku 16-23 lata. Głównym zadaniem młodziezy biorącej udział w

obozach jest wspólne wykonywanie określonej pracy na rzecz lokalnej społeczności. Młodzież

pracuje ok. 5 godz. dziennie, przez 5 dni w tygodniu, a ich praca jest zależna od tematyki

obozu.

W dniach 25 stycznia – 1 lutego w Dortmundzie odbył się pierwszy kongres instytucji

realizujących program EWOCA3, w którym wzięła udział Ewa Makles z Wydziału Edukacji oraz

Lidia Krytowska, nauczycielka z Zespołu Szkół im. Gen. W. Andersa.

Kolejnym wydarzeniem w projekcie był już sam workcamp, który odbył się w Tecklnburgu w

Niemczech w dniach 27 lipca – 16 sierpnia 2009 roku. Uczestnicy trzech różnych narodowości,

Polacy, Litwini i Niemcy, w wieku od 16 do 20 lat żyli i pracowali razem przez trzy tygodnie,

ponieważ „EWOCA” to coś więcej niż tylko zwiedzanie i wymiana nastolatków. Ich celem było

wykonanie pomostu o wymiarach 4,5x5 m, który w trakcie roku szkolnego pozwoli niemieckim

uczniom na wykonanie pomiarów i innych prac biologicznych z wodą.

Na stronie internetowej: http://www.evs-steinfurt.de/ewoca-2009/index.htm można przeczytać

więcej na ten temat jak również obejrzeć zdjęcia z obozu.

W 2010 roku planowany jest kolejny workcamp na Litwie, a w 2011 w Częstochowie. Będą to

projekty ekologiczne lub prace remontowe (m.in. założenie ogrodu). Ponadto w ramach

współpracy będą odbywać się regularne spotkania liderów z Niemiec, Litwy i Polski.
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